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Dnia 22 lipca 1944 r. Lublin został oswobodzony. Na ziemiach wyzwolonych od okupanta hitlerowskiego powstają zaczątki nowej państwowości Polski Ludowej ze stolicą w Lublinie. Tu powstaje niebawem pierwszy państwowy ośrodek akademicki, do którego przybywają ci wszyscy, którzy znają potęgę wiedzy i rozumieją potrzebę jej szerzenia. Wśród nich znajduje się dr Ludwik Fleck.Ludwik Fleck urodził się 11 VII 1896 r. we Lwowie, gdzie spędził większą część życia. Tu stawiał pierwsze kroki, tu uczył się poznawać wielki świat oczami wrażliwego dziecka, tu poznał wreszcie tajemnice mikro- kosmosu. Już na studiach zainteresował go świat mikrobów, a kiedy poznał ten świat mikroskopijnych istot, na jego usługi oddał się całkowicie. Uczeń, a w późniejszych latach bliski współpracownik prof. R. Weigla, poświęcił się pracy badawczej z zakresu bakteriologii. Rok 1922 jest przełomowy w życiu Ludwika Flecka. Dnia 6 czerwca uzyskuje dyplom doktora wszech nauk lekarskich na Uniwersytecie Jana Kazimierze we Lwowie i w tym też roku ogłasza pracę o wynalezionej przez siebie próbie skórnej służącej do wczesnego rozpoznania tyfusu plamistego, zwanej próbą egzantynową. Została ona potwierdzono przez badaczy polskich, radzieckich i japońskich i weszła do niektórych podręczników. Wstrzykując doskórnie wodne wyciągi X19 Fleck stwierdził, że zdrowy osobnik reaguje miejscowym zapaleniem skóry, czego zaś nie zauważył u chorego i ozdrowieńca. Odczyn ten, zwany egzantynowym, zanika u starców i jest w 50%
1 Częściowo wykorzystano materiały znajdujące się w posiadaniu dr D. Bo

reckiej,
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418 Irena Rubaszkoujemny u noworodków i osesków, zaś u dzieci w wieku przedszkolnym jest dodatni w 30%, a w okresie dojrzewania w 10%. Osoby szczepione przeciwko durowi plamistemu często wykazują wrażliwość na egzantynę.W latach 1922—1924 ukazują się pierwsze prace L. Flecka w czasopismach polskich. Od tego czasu lekarski świat naukowy śledzi z uwagą postęp myśli badawczej młodego badacza, którego cechowała niezwykła spostrzegawczość oraz wnikliwość rozumowania, pozwalająca wykrywać utajone przyczyny zaobserwowanych wyników badań.W latach 1925—1935 dr Fleck prowadził badania z dziedziny serologii, jako kierownik pracowni bakteriologiczno-chemicznej oddziału wewnętrznego, następnie oddziału skórno-wenerycznego Szpitala Państwowego we Lwowie, a wreszcie w państwowym Instytucie Seroterapeutycznym w czasie pobytu w Wiedniu w 1927 r. Badania te odnoszą się do wpływu temperatury na aglutyniny, do serologii kiły (poziom czwartej składowej komplementu w surowicy kiłowej, nowa metoda swoistego wzmacniania odczynu Wassermanna), do serogenezy płazów w okresie przeobrażania i do znalezionej przez siebie złożonej hemolizy dla krwinek barana, występującej na wiosnę w surowicy żab. L. Fleck wykazał wpływ koloidów na reakcję serologiczną i opracował nową metodę odróżniania prawdziwych reakcji serologicznych od tzw. pseudoreakcji.2 Swoje spostrzeżenia ogłosił w wielu doniesieniach publikowanych w kraju i za granicą. W surowicach kiłowych stwierdził brak lub zmniejszenie czwartej składowej dopełniacza. Surowice normalne, pozbawione tej części, dają w stanie czynnym dodatni odczyn Wassermanna. Ważna wydaje się obserwacja, że mocz normalny posiada mocne działanie ochronne dla komplementu, zaś mocz z przypadków zapalenia nerek tego działania nie wykazuje. Prace te badacz kontynuował w latach następnych i ogłaszał je.Trzecia grupa prac, nad którą dr Fleck pracuje w tym okresie, odnosi się do zmienności paciorkowców i zawiera próbę uporządkowania zjawiska zmienności bakterii na podstawie badania znalezionego przez niego szczepu. Z moczu wyhodował szczep barwnego paciorkowca, który w ciągu roku dał około 200 odmian. Z tymi pracami związane są badania nad etiologią pęcherzycy i tocznia rumieniowatego; tworzą one nową grupę w szerokim wachlarzu zainteresowań dra Flecka. Na tej podstawie odróżnia: a) zmienność endogenną, b) cykliczną, c) oscylującą, d) rozwojową, e) kondycjonalną i f) patologiczną. Trzy pierwsze uważa za konstytucjonalne, następne za kondycjonalne.Inne prace z okresu międzywojennego obejmują tematy kazuistyczne: czerwonka na tle odmieńca pospolitego, hemokultura gruźlicy i wtórna 
2 „Zeitschrift Immunitätsforschung”, 1938.



Profesor doktor medycyny Ludwik Fleck (1896—1961) 419wakcyna na języku, nosicielstwo i wydzielanie paciorkowców. Wyniki swoich badań ogłasza w szeregu publikacji krajowych.Oddzielną grupę prac stanowią referaty zbiorowe o pojęciu gatunku w bakteriologii, o pojęciach zakażenia i choroby zakaźnej.Jeszcze inną grupę stanowią prace z dziedziny metodologii nauk przyrodniczych. Są to artykuły o obserwacji i o podstawach lekarskiego poznawania, o tzw. rzeczywistości przyrodniczej. W książce wydanej w Szwajcarii Entstehung und Entwicklung einer wissenschaftlichen Tatsache rozwinął swoją teorię stylów i kolektywów myślowych. Omawia tam historię powstania odczynu Wassermanna, analizuje niejako podświadome zalążki idei istniejące w kolektywach społecznych, wykazuje zależność naszego obrazu przyrodniczego od stylu myślowego epoki nicht natur- 
getre’u, sondern kulturgetre’u. Książka ta należy do najgłębszych filozoficznych dzieł w tej dziedzinie. Podczas gdy w poprzednich pracach autor wykazał doskonałą spostrzegawczość, krytycyzm i wnikliwość, w tych ujawniły się jego zainteresowania filozoficzne. Książka ta dała Fleckowi członkostwo kilku zagranicznych towarzystw naukowych (Holandia, Jugosławia).W następnych latach pochłania go praca nad leukocytami. Już w r. 1931 wspólnie z Altenbergiem, ogłosił pracę Rozmieszczenie leukocytów we 
krwi w świetle rachunku prawdopodobieństwa. Badania nad leukocytami doprowadziły go do odkrycia nowego zjawiska związanego z odczynem zapalnym, nazwanego leukergią. Jest ona objawem obronnej aktywacji leukocytów, towarzyszącym procesom zapalnym. Fleck zajmuje się rozmieszczeniem leukocytów we krwi i dochodzi do odkrycia garniturowego uporządkowania białych ciałek i jego przyczyn cytospecyficznych agluty- nin dla tych ciałek. To trudne życie poświęcone wyłącznie nauce było dla dra Flecka źródłem głębokiej radości.W r. 1939, po zajęciu Lwowa przez wojska radzieckie Fleck otrzymuje stanowisko docenta Ukraińskiego Instytutu Medycznego. Wyniki, jakie uzyskuje w badaniach nad leukocytami, ogłasza w pracy Die Verteilung 
der Leukocyten im Blute.3 Badania te wykazują zależność obrazu hematologicznego od powstania aglutynin.W grudniu 1942 r. L. Fleck został aresztowany przez Niemców i wywieziony do obozu w Oświęcimiu, a w styczniu 1944 r. do obozu w Buchen waldzie. Ciężkie warunki nie przerwały jego badań naukowych. Prace rozpoczęte tuż przed wojną udało mu się kontynuować w obozie koncentracyjnym, gdzie dokonał kilku nowych obserwacji z dziedziny tyfusu plamistego: wykrył nowe szczepy typu X, znaczenie odczynu Weil-Felixa w inkubacji tyfusu oraz wprowadził nową metodę stosowania zawiesin 

* „Acta Medica”, 1941.



420 irena RubaszkoRickettsi z płuc mysich do próby aglutynacyjnej. Wyniki swoich badań ogłosi w kilka lat później, już w wyzwolonej ojczyźnie.W r. 1945 został uwolniony z obozu koncentracyjnego. Po powrocie do kraju zostaje powołany na kierownika Zakładu Mikrobiologii Wydziału Lekarskiego na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Polska Ludowa dała mu dobre warunki pracy, o czym po wyjeździe do Izraela zawsze wspominał w ciepłych słowach.W lutym 1946 r. habilitował się we Wrocławiu u prof. Ludwika Hirszfelda. W r. 1947 zostaje mianowany profesorem nadzwyczajnym, a w 1950 r. profesorem zwyczajnym na Katedrze Mikrobiologii Akademii Medycznej w Lublinie, którą to placówkę prowadzi do r. 1952. W tym czasie sam lub jako współautor publikuje wiele prac w kraju i za granicą. Pracę O serologicznych czynnikach regulujących skład i układ leukocytów we 
krwi4, napisaną wspólnie ze swoją asystentką dr Murczyńską, poświęca odkryciu autoniweczników antyleukocytarnych we krwi ludzi i zwierząt ssących i określa ich znaczenie w powstawaniu charakterystycznych obrazów krwi. W innej pracy, ogłoszonej w tym samym roku, Fleck opisuje zjawisko wydzielania przez nerki swoistych substancji. Zjawisko to może posłużyć wczesnej diagnostyce duru, a także wytwarzaniu szczepionki z moczu. Wymienione prace są zasadniczo kontynuacją badań sprzed 1939 r. Ugruntowują one jego autorytet w świecie naukowym. Głównym jednak tematem jego dociekań jest leukergia i związek pomiędzy nią a procesami immunologicznymi. Fakt, iż Valy Menkin w książce 5 swej poświęca wiele uwagi zjawisku opisanemu przez prof. Flecka, a które nazwał leukergią, wymownie świadczy o uznaniu jego prac przez świat naukowy.Prof. Fleck otrzymuje wiele zaproszeń na zjazdy międzynarodowe. W r. 1947 wygłasza referat na Międzynarodowym Zjeździe Mikrobiologów w Kopenhadze. W r. 1948 zostaje zaproszony w charakterze eksperta przez Międzynarodowy Trybunał Norymberski w celu wydania opinii w procesie o hitlerowskie zbrodnie lekarskie.6W r. 1952 przenosi się do Warszawy na stanowisko kierownika Zakładu Mikrobiologii i Immunologii w Instytucie Matki i Dziecka. Ten „świat mikrobów”, który niegdyś tak oczarował młodego adepta sztuki lekarskiej, dziś pochłonął go całkowicie. Stół laboratoryjny, mikroskop, szczepy bakterii i ich pożywki tak przykuły jego uwagę, że stał się ich więźniem. Człowiek z natury skromny, bezpośredni w podejściu do ludzi, serdeczny opiekun swoich uczniów, którym zawsze chętnie służył radą i pomocą, 

4 „Medycyna Weterynaryjna”, 1946.
6 „Biochemical Mechanisms of Inflammation”.
6 W sprawie doświadczeń lekarskich na ludziach, „Polski Tygodnik Lekarski”, 

1948, nr 35.



Profesor doktor medycyny Ludwik Fleck (1896—1961) 421pozostał takim do końca swego życia, budząc powszechną sympatię i szacunek.W r. 1954 Fleck zostaje członkiem korespondentem Polskiej Akademii Nauk, a w r. 1955 członkiem Prezydium PAN. W tym samym roku wyjeżdża na II Międzynarodowy Kongres Alergii w Petropolis (Brazylia). W następnym roku bierze udział w VI Międzynarodowym Zjeździe Hematologów w Bostonie.7 Referat przygotowany wspólnie z prof. Lille-Szysz- kowicz pt. Leukergy and the metabolism of leukocytes wzbudza szeroki oddźwięk i zainteresowanie uczestników zjazdu. Na zaproszenie prof. Far- bera z Bostonu (Harvard University Children’s Medical Center) Fleck przedstawia swoje wyniki z dziedziny leukergii w obecności pracowników zakładu i gości. Jeden z dyskutantów oświadczył, że eksperymenty przeprowadzone przez polskiego uczonego, dowodzące eliminacji zarazków z krwiobiegu drogą przechodzenia fagocytów z krążenia małego do pęcherzyków płucnych, a stamtąd do oskrzeli i tchawicy, znajdują potwierdzenie w jego badaniach wykonanych za pomocą izotopów.Na Międzynarodowym Zjeździe Pediatrów w Palermo 8 została przedstawiona praca prof. Flecka i jego uczniów na temat szczepionki przeciw- dyfterycznej Anabac. Szczepionka ta, wypróbowana w laboratorium Zakładu Mikrobiologii Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie, wywołała duże zainteresowanie w świecie naukowym. Jednym z przejawów tego zainteresowania był fakt, że już w grudniu 1957 r. publikacja ukazała się w USA.W tym samym czasie prof, dr Ludwik Fleck stawiał pierwsze kroki na nowej ziemi. Miał on dwie miłości: naukę i syna. Syn po opuszczeniu obozu koncentracyjnego wyjechał do Izraela. Tęsknota za jedynym dzieckiem każę prof. Fleckowi opuścić rodzinny kraj i podążyć za synem. We wrześniu 1957 r. przyjmuje propozycję Państwowego Instytutu Biologicznego im. Weitzmana w Nes-Cyjona; umożliwia mu ona kontynuację prac nad odpornością na choroby zakaźne. Ostatnia praca, jaką ogłosił na temat leukergii, ukazała się w roku 1961.9 Prof. Fleck zmarł 5 czerwca 1961 r. na limfosarkomę.Profesor Ludwik Fleck pozostawił po sobie duży dorobek naukowy. Jest on autorem około 120 prac, które czekają na szczegółowe opracowanie. Dotyczą one następujących dziedzin nauk medycznych: duru plamistego, serologii, zmienności bakteryjnej, pęcherzycy i tocznia rumieniowatego, leukergii, teorii poznania i metodologii nauki, kazuistyki. W skład ich wchodzą także podręczniki i referaty zbiorowe.
7 Dnia 27 VIII—1 IX 1956 r.
8 Październik 1957.
9 Supperssion by cortizone of leukergy induced by endotoxin.



422 Irena RubaszkoKult pracy, a przy tym wyobraźnia naukowca pozwalały L. Fleckowi na właściwe wyciąganie wniosków z zaobserwowanych faktów. Cechowały go: umiejętność różnicowania tych faktów, spostrzegania samych zjawisk oraz ich szczególnych okresów, precyzja i zwięzłość, a także prostota, która doprowadziła go tyle razy do właściwych rozwiązań.
РЕЗЮМЕ

Людвиг Флек родился в 1896 г. во Львове, где провел большую часть своей 
жизни. Еще студентом заинтересовался он миром микробов. Всю свою жизнь 
ученый посвятил борьбе с этим микроскопическим врагом человека. Работы 
профессора можно разделить на следующие группы: 1) в области сыпного тифа, 
2) серологические, 3) над изменчивостью бактерий, 4) над пузырчаткой и крас
ной волчанкой, 5) казуистические, 6) над лейкерией, 7) учебники, содоклады, 
8) работы по методике и теории познания и методологии науки. Никогда не 
уронил достоинства поляка и врача, его большой любовью была наука. Умер 
5 июня 1961 г. от мемфосаркомы.

SUMMARY

Ludwik Fleck was born in 1896 in Lvov, where he spent most of his life. As 
a student he got deeply interested in microbiology, which remained the domain of 
his scientific work throughout his life. Prof. Fleck’s scientific output can be divided 
into the following groups: 1) studies on spotted fever, 2) serologic studies, 3) studies 
on the variability of bacteria, 4) studies on pemphigus and erythema lupus, 5) ca
suistic studies, 6) studies on leukergy, 7) handbooks and co-authored articles, 
8) works on the theory of cognition and the methodology of science. Ludwik Fleck 
died of lymphosarcoma in 1961.
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